
 

1 

 

                                                                                                     ISTITUTO COMPRENSIVO VOLVERA 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 

                   Via Garibaldi, 1 – 10040 VOLVERA (TO)  
Tel. 011.985.30.93 – Presidenza 011.985.07.37 

E-mail: TOIC83800T@istruzione.it – pec: TOIC83800T@pec.istruzione.it 

Sito della scuola: www.icvolvera.edu.it                                      

Prot. e data vedi segnatura 

All’Unità di missione PNRR 
ALL’Albo 

Al Sito Web 
    Agli Atti 

 

OGGETTO: DECRETO n.794 - ASSUNZIONE INCARICO RUP - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” -
(DM 19/2024).   

Titolo “Sogno, imparo, realizzo” 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-49305 

CUP: D84D21000540006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 

Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, 
l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – linea di investimento 1.4. 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” - finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione Prot. 19 del 02/02/2024 Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € € 58.276,99 
per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito m_pi.AOOGABMI.Registro Ufficiale.U. 
0058542.17-04-2024, con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative 
all’investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

TOIC83800T - codiceAOO - ALBO PRETORIO E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000323 - 03/12/2024 - P1 - PROGETTI - U
TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005129 - 03/12/2024 - II.5 - U

F
irm

ato digitalm
ente da M

A
R

C
O

 M
E

R
O

LLA



 

2 

 

 

VISTO  il progetto dal titolo “Sogno, imparo, realizzo” presentato in data 02-10-2024 attraverso la 
piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO  che in data 12-10-2024 m_pi.AOOGABMI.Registro Ufficiale.U. 0139736 è stato rilasciato in 

piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore 

dell’Unità di missione per il PNRR ; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 

87 del 07/02/2024; 

VISTA la determina n. 521 prot. n. 5048 – II.5 del 27/11/2024 di assunzione a bilancio del 
progetto in argomento;  

 
VISTO  l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP 

Responsabile Unico di Procedimento; 

 
VISTO  l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di 

interesse; 

 
VISTO  l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile 

Unico del Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” 
per l’intero intervento; 

 

VISTO          l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 
 

VISTO              l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 
 

VISTO  il decreto di nomina USR Piemonte AOODRPI.REGISTRO UFFICIALE. 0019983 del 
11/11/2024 che conferisce a Marco Merolla, incarico triennale di Dirigente Scolastico 
con decorrenza giuridica ed economica dal 12/11/2024 presso l’I.C. Volvera e 
conseguente subentro al precedente Dirigente: Roberto Ferrari in forza fino al 
11/11/2024; 

 

RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di 
Responsabile di Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5; 

 

RITENUTO  essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto 
allegato I.2 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 02/12/2024 di adesione al progetto e 

contestuale parere favorevole all’assunzione dell’incarico di RUP; 
  

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

 

 

 

 

TOIC83800T - codiceAOO - ALBO PRETORIO E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000323 - 03/12/2024 - P1 - PROGETTI - U
TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005129 - 03/12/2024 - II.5 - U

F
irm

ato digitalm
ente da M

A
R

C
O

 M
E

R
O

LLA



 

3 

 

 

DECRETA 
 

Art. 1 incarico 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. n° 15 del D. Lgs. 36/2023. 
 

Art. 2 durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 
ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 

 

Art. 3 incarico 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal D. Lgs. 36/2023. 
 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti i documenti di interesse 
europeo, relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, pubblicità etc.), sono 
tempestivamente pubblicati nelle specifiche sezioni del sito istituzionale dell’Istituto: 
Amministrazione trasparente e all’albo on line. 

 

 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Marco Merolla 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 179/2016 s.m.i. 

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

( Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell'amministrazione digitale 

aggiornato al decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179) 

TOIC83800T - codiceAOO - ALBO PRETORIO E AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - 0000323 - 03/12/2024 - P1 - PROGETTI - U
TOIC83800T - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005129 - 03/12/2024 - II.5 - U

F
irm

ato digitalm
ente da M

A
R

C
O

 M
E

R
O

LLA


		2024-12-03T16:16:24+0100
	MARCO MEROLLA




